Cum este și cazul însemnărilor cărturarului bucovinean
Leca Morariu, prezentate în jurnalul intitulat ,,Jurnalul vâlcean”, în
care menționează fărădelegi ale Armatei roșii săvârșite în Râmnicu
Vâlcea, localitate în care s-a refugiat de la Cernăuți, împreună
cu alți intelectuali români de seamă, din fața iminentei invazii a
Armatei roșii, la 21 martie 1944, pe teritoriul național român.

Leca Morariu4 (13/25 iulie 1888-15 decembrie 1963) și-a scris
însemnările sale în ,,Jurnal Vâlcean”, ,,în mod regulat vreme de
aproape două decenii, între 1944-1963”5, adică de la 26 martie
1944, când a ajuns în Râmnicu Vâlcea și până în 19636, an în care
a trecut la cele veșnice în același oraș.